

Số: 32/KH-SNNPTNT

Kiên Giang, ngày 12 tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh giai đoạn 2021-2025

Căn cứ Kế hoạch số 180/KH-UBND ngày 23/11/2020 của UBND tỉnh Kiên Giang về việc Phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh giai đoạn 2021-2025. Sở Nông nghiệp và PTNT xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong sở với tinh thần đoàn kết, chủ động, sáng tạo của mỗi tập thể, cá nhân tạo khí thế thi đua sôi nổi trong công chức, viên chức và người lao động nhằm tạo ra những bứt phá với hiệu quả cao nhằm hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ chính trị của từng phòng chuyên môn, đơn vị góp phần hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh, xây dựng hệ thống chính trị năm hàng năm và giai đoạn 2021 - 2025;

Phát hiện, bồi dưỡng, nhận rộng các mô hình mới có hiệu quả, các điển hình tiên tiến trong cơ quan, đơn vị. Đòi mới và nâng cao chất lượng công tác thi đua, khen thưởng. Từ đó kịp thời biểu dương, tôn vinh các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong phong trào thi đua yêu nước.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải được phát động sâu rộng thu hút được công chức, viên chức và người lao động tham gia, tạo động lực phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ, đạt chỉ tiêu được giao hàng năm và giai đoạn 2021 - 2025;

Kết hợp chặt chẽ giữa thực hiện phong trào thi đua thường xuyên với các phong trào thi đua chuyên đề, theo đợt gắn với việc tiếp tục đẩy mạnh cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh;

Phải gắn kết chặt chẽ kết quả thực hiện phong trào thi đua với công tác khen thưởng; khen thưởng phải có cơ sở kết quả, thành tích thi đua; thực hiện đúng quy trình, nâng cao chất lượng khen thưởng, đảm bảo khen thưởng kịp thời, chính xác, dân chủ, công khai.

II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

Là tập thể, cá nhân các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc.

2. Nội dung thi đua

Thi đua thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu, nhiệm vụ của đơn vị hàng năm, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2021 - 2025;

Nội dung trọng tâm thi đua thực hiện nhiệm vụ chính trị hàng năm và giai đoạn 2021 - 2025 là hoàn thành vượt các chỉ tiêu, nhiệm vụ về: Tăng trưởng kinh tế; xây dựng nông thôn mới; bảo vệ môi trường; đảm bảo quốc phòng - an ninh và trật tự xã hội; thực hiện tốt cải cách hành chính tạo môi trường thông thoáng thu hút đầu tư; xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh;

Tiếp tục đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, thiết thực, hiệu quả kết hợp với các phong trào thi đua khác như cuộc vận động: Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa, đô thị văn minh, toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc; dân vận khéo...tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, tư tưởng, đạo đức và lối sống trong đội ngũ công chức, viên chức và người lao động;

Xây dựng hệ thống chính trị và đội ngũ công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu của thời kỳ công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; đảm bảo ổn định, trong sạch, vững mạnh, gắn bó với Nhân dân.

3. Mục tiêu:

Giá trị sản xuất ngành nông, lâm, thủy sản (giá so sánh năm 2010) tăng bình quân 1,76%/năm. Tổng sản lượng lúa đạt 4 triệu tấn, tỷ lệ lúa chất lượng cao chiếm 80% diện tích gieo trồng; sản lượng khai thác và nuôi trồng thủy sản đạt 425.000 tấn. Trong đó: tôm nuôi 100.000 tấn;

Phần đầu có thêm 21 xã đạt 19 tiêu chí xã nông thôn mới, nâng tổng số xã đạt chuẩn nông thôn mới là 100 xã (trong đó có 30 xã đạt chuẩn nâng cao, 15 xã đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu) có khoảng 07 - 09 huyện đạt các tiêu chí huyện nông thôn mới;

Tỷ lệ dân cư thành thị được cấp nước sạch đạt 90%, tỷ lệ dân số nông thôn sử dụng nước sạch hợp vệ sinh đạt 95%;

Đảm bảo an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trên địa bàn;

Công tác giáo dục kiến thức quốc phòng đạt 100% chỉ tiêu trên giao.

*** Các chỉ tiêu khác:**

- 100% các cơ quan hành chính trực thuộc sở thực hiện đạt các chỉ tiêu đề ra trong công tác cải cách hành chính hàng năm;

- 100% các cơ quan hành chính và đơn vị sự nghiệp công lập trực thuộc sở thực hiện tốt nhiệm vụ thực hành tiết kiệm, chống lãng phí và phòng, chống tham nhũng;

- Đảm bảo vệ sinh, môi trường trong cơ quan, đơn vị.

4. Tiêu chuẩn, hình thức, đăng ký thi đua, hồ sơ và thời gian xét khen thưởng

Thực hiện theo Quyết định 861/QĐ-SNNPTNT ngày 21/9/2020 Quy định về công tác thi đua, khen thưởng của Sở Nông nghiệp và PTNT và Quyết định số 871/QĐ-SNNPTNT ngày 23/9/2020 Quy định về tổ chức hoạt động, bình xét và chi khối thi đua thuộc Sở Nông nghiệp và PTNT.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc có trách nhiệm triển khai thực hiện. Giao Phòng Tổ chức cán bộ đôn đốc, kiểm tra các đơn vị trực thuộc thực hiện tốt kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch phát động phong trào thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh giai đoạn 2021-2025 của Sở Nông nghiệp và PTNT./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- BGD Sở NN-PTNT;
- Các phòng, đơn vị thuộc sở;
- Website sở;
- Lưu: VT, TCCB, nhphuong.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Văn Dũng